
 
Istituto Tecnico Tecnologico  

ETTORE MAJORANA  
Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica Meccatronica ed Energia – Trasporti e Logistica 

  

 

All’albo online 

Alla sezione amministrazione trasparente 

Al sito della scuola 

Al fascicolo del progetto 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale pubblicazione graduatorie provvisorie personale interno docente ed Ata per 

il conferimento di incarichi di “Esperto”, “Tutor”, ed “Assistente amministrativo”, per la realizzazione di 

“Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari”.  

Piano Nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica» 

Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022).  Titolo del Progetto: Star bene a 

scuola. Codice progetto: M4C1l1.4-2022-981-P-17847 CUP D54D22008420006. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 

2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 281.890,27 (euro duecentoottantunomilaottocentonovanta/27; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 





 
Istituto Tecnico Tecnologico  

ETTORE MAJORANA  
Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica Meccatronica ed Energia – Trasporti e Logistica 

  

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica”; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del 

progetto e le opzioni di costo semplificate»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il programma annuale esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 02/02/2024; 

RICHIAMATA la delibera n.57 del 23/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;  

RICHIAMATA la delibera n.337 del 23/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

PRESO ATTO CHE in data 03/04/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 03/04/2023 prot. n.6515; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del procedimento 

negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

RILEVATA l’esigenza di organizzare, gestire e realizzare interventi efficaci in materia di prevenzione della 

dispersione scolastica; 

CONSIDERATO che l’Istituto intende realizzazione “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari”;  

CONSIDERATO che saranno attivati percorsi laboratoriali riguardanti le seguenti tematiche: 

a) Chimica materiali e biotecnologie; 

b) Meccanica/meccatronica/energia; 

c) Trasporti e logistica; 

d) Elettrotecnica/elettronica; 

e) Informatica e telecomunicazioni; 

f) Area sportiva; 

g) Area teatrale; 

h) Area musicale. 

CONSIDERATO che per la realizzazione di questi “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari” occorre 

individuare docenti interni a cui conferire l’incarico di “Esperto” e di “Tutor”; 

CONSIDERATO che occorre individuare tra il personale interno Ata un “Assistente amministrativo” per la 

realizzazione dei “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari”; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n.410 del 30/10/2023 e del Collegio dei docenti n.23 del 

25/10/2023 



 
Istituto Tecnico Tecnologico  

ETTORE MAJORANA  
Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica Meccatronica ed Energia – Trasporti e Logistica 

  

VISTA la nota M_PI.21092 del 20.2.23 la quale fornisce chiarimenti in merito alle istruzioni operative; 

VISTA la determina dirigenziale prot.n.4242 del 25/02/2024 per l’incarico di “Esperto e “Tutor” e prot.n.4514 

del 29/02/2024 per l’incarico di “Assistente amministrativo”; 

VISTO l’avviso pubblicato in data 26/02/2024 prot. n.4253 per l’incarico di “Esperto e “Tutor” e prot.n.4515 

del 29/02/2024 per l’incarico di “Assistente amministrativo”; 

VISTA la nomina della Commissione per la valutazione delle istanze prodotte, prot.n. 7667 del 09/04/2023; 

VISTO il verbale della Commissione, prot.n.7769 del 10/04/2024 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DECRETA 

 

la pubblicazione delle graduatorie provvisorie personale interno docente ed Ata per il conferimento di incarichi 

di “Esperto”, “Tutor”, ed “Assistente amministrativo”, per la realizzazione di “Percorsi formativi e laboratoriali 

co-curriculari”, in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità nelle discipline di studio ed a rischio 

di abbandono scolastico, nell’ambito del Piano Nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4: Istruzione e 

Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica». Titolo del Progetto: Star bene a scuola. Codice progetto: M4C1l1.4-2022-981-P-17847 

CUP D54D22008420006. 

 

 
Graduatoria provvisoria “Esperto” 

 

 N. pos. Cognome Nome Punteggio 

1 Celi  Maria Grazia 36,5 

2 Cappellano  Gioacchina 33,5 

3 Chillemi  Massimo  33,5 

4 Insogna   Eliana 31,0 

5 Gervasi  Natale  30,5 

6 Alessi  Antonello  30,0 

7 Miroddi  Anna  28,5 

8 Saporita  Maria  28,0 

9 Cruccetti  Silvia  22,5 

10 Pirri  Dominga  22,0 

11 Sottile  Francesco 21,5 

12 Costantino  Domenica  21,0 

13  Mancuso Giovanni 21,0 

14 Barbieri Giuseppe  11,0 

 

 

 

 



 
Istituto Tecnico Tecnologico  

ETTORE MAJORANA  
Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica Meccatronica ed Energia – Trasporti e Logistica 

  

 
Graduatoria provvisoria “Tutor” 

 

 N. pos. Cognome Nome Punteggio 

1 Saporita Maria  31,5 

2 Insogna   Eliana 28,0 

3 Maisano   Elisa  27,5 

4 Saraò   Irma  27,0 

5 Andaloro  Barbara  26,5 

6 Costantino   Domenica  25,0 

7 Cruccetti  Silvia  22,5 

8 Genovese  Franca  22,5 

9 Freni  Salvatore  21,5 

10 Marchese  Giuseppe  21,0 

11 Catalfamo  Caterina  20,5 

12 Crisafulli  Alessandro 20,0 

13  Bevilacqua  Alberto 18,0 

14 Bucca  Giuseppe  17,5 

15 Sidoti  Margherita  17,0 

16 Saitta  Antonino  12,0 

 

 

 
Graduatoria provvisoria “Assistente amministrativo” 

 

 N. pos. Cognome Nome Punteggio 

1 Scarcella Maria  16,0 

 

A parità di punteggio, nelle graduatorie precede il candidato anagraficamente più giovane, come previsto 

dall’art.7 degli avvisi prot. n.4253 del 26/02/2024 e n.4515 del 29/02/2024. 

Le graduatorie provvisorie vengono pubblicate all’Albo online, nella sezione amministrazione trasparente e sul 

sito web dell’Istituto www.itimajorana.edu.it. 

Ciascuna graduatoria provvisoria, in assenza di ricorsi entro i cinque giorni previsti nell’avviso, diverrà definitiva 

allo scadere del quindicesimo giorno dalla data della sua pubblicazione. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott. Bruno Lorenzo Castrovinci 
                                                                                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

                                                                                                                                                           Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

http://www.itimajorana.edu.it/

		2024-04-10T10:18:41+0200
	Bruno Lorenzo CASTROVINCI




